
Imprensa Oficial
do Município de Bom Jesus dos Perdões-SP

Terça-Feira, 10 de abril de 2018 IOBJP - Nº 486 - Ano IV

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO 

MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06/2018
De 10/04/2018

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPE-
CIAL DE INQUÉRITO Nº 01/2018.

KARINA CELESTE MOURA, Presidente 
da Câmara Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 
27, inciso I, letra “b” do Regimento 
Interno,

CONSIDERANDO que na 10ª Sessão 
Ordinária realizada no dia 10 de abril 
de 2018 foi apresentado, na forma 
regimental, o requerimento de ins-
talação de uma Comissão Especial de 
Inquérito para apuração de aquisição 
de bens e serviços pela municipalida-
de sem observação da Lei Geral de 
Licitação;

CONSIDERANDO que na mesma ses-
são foram sorteados para compor 
a comissão os vereadores Vander-
lei Bocuzzi Teixeira, Edson de Souza 
Lima, Luís Estevão da Silva, José Es-
tevo Franco e Hélio José Viana Gon-
çalves; 

CONSIDERANDO que os vereadores 
sorteados para compor a Comissão 
Especial de Inquérito elegeram na 
referida Sessão seu Presidente e Re-
lator;

DETERMINA:

Art. 1º. Fica nomeada a Comissão Es-
pecial de Inquérito n.º 01/2018 com 
a seguinte composição: Presidente: 

Edson de Souza Lima (PDT); Relator: 
José Estevo Franco (PHS) e Membros: 
Vanderlei Bocuzzi Teixeira (PSD); Luís 
Estevão da Silva (PC do B) e Hélio José 
Viana Gonçalves (PV)
Art. 2º. Este Ato da Presidência entra-
rá em vigor na data de sua publicação 
por afixação no quadro de Editais da 
Câmara Municipal, revogando-se as 
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo, em 10 
de abril de 2018.

KARINA CELESTE MOURA
Presidente

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
A Câmara Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, inscrita no CNPJ sob nº 
51.913.8004/0001-12, torna público 
que homologou o Certame Licita-
tório Tomada de Preço nº 001/2018 
destinada à aquisição de cartão mag-
nético vale alimentação, em favor 
da empresa M&S Serviços Adminis-
trativos Ltda. ME inscrita no CNPJ 
26.069.189/0001-62 valor global do 
contrato R$ 81.183,60 (oitenta e um 
mil cento e oitenta e três reais e ses-
senta centavos).

                                                            Bom Je-
sus dos Perdões, 06 de abril de 2018.

Karina Celeste Moura
Presidente da Câmara Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018Pág 02

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

    DECRETO Nº 13, de 16 de fevereiro de 2018. 
 
 

 “Dispõe sobre: “Suplementa por 
remanejamento, transposição e 
suplementação verbas do Orçamento 
Municipal vigente no valor de R$ 
1.140.845,00 (um milhão e cento e 
quarenta mil e oitocentos e quarenta e 
cinco reais).” 

   
  SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais. 
 
 

  D E C R E T A 
 
 

 Art. 1º - Ficam suplementadas, por remanejamento, suplementação e/ou  transposição 
de dotações do Orçamento Vigente, no valor de R$ 1.140.845,00 (um milhão e cento e quarenta mil e 
oitocentos e quarenta e cinco reais), as seguintes as Dotações Orçamentárias:  

 
- Remanejamento: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 287.845,00 
01 - GABINETE DO PREFEITO 7.500,00 
04.122.0002.2003 - FUNCIONÁRIOS CEDIDOS 7.500,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 21 ................... 7.500,00 
  x 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 36.800,00 
04.122.0003.2005 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 6.800,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 25 ............................................................. 1.500,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 28 ................... 550,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 33 .................. 4.750,00 
04.122.0003.2011 - ADM. E MAN. DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICIT. 30.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 117 .......... 30.000,00 
  x 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 22.400,00 
04.121.0004.2012 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 2.400,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 127 .............................................................. 2.400,00 
04.129.0004.2015 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FAZENDA 20.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 164 ................................ 20.000,00 



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018Pág 03

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 
 

04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 950,00 
04.122.0005.2016 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 950,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 179 ................ 950,00 
  x 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 15.000,00 
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 15.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 190 .............................................................. 2.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 198 .......... 10.000,00 
3.3.90.49 - AUXÍLIO TRANSPORTE - Ficha 199 ................................................................. 3.000,00 
  x 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 46.200,00 
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 12.000,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 246 ........................................................... 5.500,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 252 .............................................................. 6.500,00 
10.301.0008.2025 - SERVIÇOS MANTIDOS POR UNIDADES BÁSICAS 3.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 275 ................................ 3.000,00 
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO 30.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 589 .............................................................. 30.000,00 
10.304.0009.2029 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.200,00 
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 320 ..................................... 1.200,00 
  x 
07 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 500,00 
11.334.0010.2031 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E DESENVOLVIMENTO EC. 500,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 348 ................ 500,00 
  x 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25.100,00 
12.122.0011.2032 - ADMINSTRAÇÃO DA SECRETARIA 100,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 353 ..................... 100,00 
12.361.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 25.000,00 
3.1.90.05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - Ficha 367 ..................................... 25.000,00 
  x 
09 - SECRETARIA DE CULTURA 5.000,00 
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTURA 5.000,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 446 ..................... 5.000,00 
  x 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 128.395,00 
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 7.500,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 465 ................ 7.500,00 
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 16.100,00 
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 469 ....................................................................................... 10.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 476 .............................................................. 6.100,00 
15.452.0014.2042 - ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO 10.000,00 
3.1.90.03 - PENSÕES - Ficha 503 ....................................................................................... 10.000,00 
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO 3.695,00 
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Ficha 517 ........................................................... 3.695,00 



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 
 

15.452.0014.2044 - LIMPEZA PÚBLICA 88.000,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 527 ............ 65.000,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 529 ..................... 7.500,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 530 ................. 15.500,00 
15.452.0014.2046 - FORNECIMENTO DE MÁQUINAS PARA A ATIVIDADE RURAL 3.100,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 547 ................ 3.100,00 

  TOTAL 287.845,00 
 

- Transposição: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 616.000,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 7.000,00 
04.121.0004.2012 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 7.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 127 .............................................................. 7.000,00 
  x 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 24.000,00 
08.122.0007.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 24.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 191 .............................................................. 24.000,00 
  x 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 337.000,00 
10.122.0008.2024 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 25.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 252 .............................................................. 25.000,00 
10.302.0008.2027 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO PRONTO ATENDIMENTO 312.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 590 .......... 35.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 307 ................................ 277.000,00 
  x 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 248.000,00 
15.451.0013.2037 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 13.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 464 .............................................................. 13.000,00 
15.451.0013.2039 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 227.500,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 476 .............................................................. 80.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 478 .......... 140.000,00 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Ficha 481 ................................ 7.500,00 
15.451.0013.2040 - CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS 7.500,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 489 .............................................................. 7.500,00 

  TOTAL 616.000,00 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

Suplementação: 
                             

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 237.000,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 237.000,00 
12.306.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 225.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 361 .............................................................. 150.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 588 .............................................................. 75.000,00 

 
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 12.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 411 .............................................................. 12.000,00 

  TOTAL 237.000,00 
 
  Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata esse decreto, serão anuladas 

parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 
 

- Remanejamento: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 287.00 
01 - GABINETE DO PREFEITO 8.900,00 
04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 8.900,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 6 ..................... 2.050,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 9 .................................................................. 750,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 13 .................. 6.100,00 
  x 
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 164.945,00 
04.122.0003.2008 - CONTROLE DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 123.945,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 65 .............. 104.750,00 
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - Ficha 67 ....................... 3.695,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 69 ................... 15.500,00 
04.122.0003.2009 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO 41.000,00 
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL - Ficha 79 .............. 28.000,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 83 ................... 13.000,00 
  x 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 3.100,00 
10.304.0009.2029 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.100,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 327 .. 3.100,00 
  x 
09 - SECRETARIA DE CULTURA 3.000,00 
13.392.0012.2036 - INCENTIVO A PRODUÇÃO E PRÁTICA DA CULTUR 3.000,00 
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA - Ficha 448 ................. 3.000,00 
  

 10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 107.900,00 
15.452.0014.1005 - AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 23.000,00 
4.5.90.61 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - Ficha 493 ........................ 23.000,00 
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO 84.900,00 



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 520 .............................................................. 84.900,00 

  TOTAL 287.845,00 
  

 - Transposição: 
  

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 616.000,00 
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 7.000,00 
28.846.0000.0001 - PRECATÓRIOS 7.000,00 
3.2.90.22 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - Ficha 166 ........... 7.000,00 
05 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 24.000,00 
08.244.0006.2019 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 9.000,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Ficha 213 .. 6.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 215 .......... 3.000,00 
08.244.0006.2020 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 15.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 222 .............................................................. 5.000,00 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Ficha 226 ................ 5.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 227 .......... 5.000,00 
  x 
06 - SECRETARIA DE SAÚDE 337.000,00 
10.302.0008.2026 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO AMBULATÓRIO 150.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 282 .............................................................. 150.000,00 
10.302.0008.2028 - SERVIÇOS MANTIDOS PELO SAMU 187.000,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 314 ................................................................. 135.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 316 .............................................................. 20.000,00 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - Ficha 318 .......... 32.000,00 
  x 
10 - SECRETARIA DE OBRAS, SV, HABIT. E PLANEJ. 248.000,00 
15.452.0014.1005 - AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 233.000,00 
4.5.90.61 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - Ficha 493 ........................ 233.000,00 
15.452.0014.2043 - COLETA DE LIXO 15.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 520 .............................................................. 15.000,00 

  TOTAL 616.000,00 
 
- Suplementação: 
 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 237.000,00 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 237.000,00 
12.306.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 225.000,00 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - Ficha 362 .............................................................. 225.000,00 
12.365.0011.2033 - FORNECIMENTO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 12.000,00 
3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - Ficha 409 ................................................................. 12.000,00 

  TOTAL 237.000,00 
 



Imprensa Oficial do Município de Bom Jesus dos Perdões 10 de abril de 2018

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 R. Dom Duarte Leopoldo, n.º 83 – Centro – CEP 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (11) 4012-1000 

 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 16 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

William Deangeli Baldim 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
SERGIO FERREIRA 

Prefeito Municipal 


